ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 13 июля 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Ивановой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Макаровой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Анищенко Д.В., представившего удостоверение №693 и ордер №80 от 13 июля 2023 года,

при помощнике судьи Воскобойник Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

02 марта 2023 года ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного потребления, посредством обмена текстовыми сообщениями достиг договоренности с неустановленным лицом о приобретении наркотического вещества. Переведя с помощью своего мобильного телефона марки «Realme» денежные средства в размере 3 600 рублей на банковский счет неустановленного лица и получив сообщение с указанием адреса местонахождения наркотического средства, ФИО1 проследовал к участку местности с координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где в этот же день нашел и забрал сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе «метадон» (фенадон, долофин) общей массой 0,86 г., что является значительным размером. После чего ФИО1 положил приобретенный сверток с наркотическим средством в в правой карман своей куртки, и хранил его вплоть до изъятия наркотического средства сотрудниками следственной группы 02 марта 2023 года в период времени с 14 часов 56 минут до 15 часов 15 минут. 

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, установленном главой 40 УПК РФ.

Защитник и государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав участников судебного заседания и изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Учитывая, что обвиняется ФИО1 в совершении преступления небольшой тяжести, суд не усматривает препятствий к постановлению приговора в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 19 апреля 2023 года, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, на учете в психиатрическом диспансере не состоит, находится на диспансерном наблюдении с диагнозом «синдром опийной зависимости» в наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, принятие мер к попечению и содержанию малолетних детей его сожительницы, состояние здоровья одного из этих детей и самого подсудимого, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам правоохранительного органа о неизвестных им обстоятельствах, в том числе о времени и способе приобретения наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ и не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей уголовного наказания.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

При этом, согласно положениям п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Поскольку по делу установлено, что сотовый телефон марки «Realme» в корпусе голубого цвета использовался ФИО1 для получения наркотического средства при совершении настоящего преступления, а также находится в собственности обвиняемого, суд приходит к выводу о том, что указанный мобильный телефон является оборудованием, иным средством совершения преступления и подлежит конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе «метадон» (фенадон, долофин), хранящееся в сейф-пакете А00149161; вещество, содержащее в своем составе «канабис» (марихуана), хранящееся в сейф-пакете А00149160; вещество, содержание в своем составе «прегабалин», хранящееся в сейф-пакете В00134487 - находящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области, – хранить до принятия решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отношении неустановленного лица; 

- сотовый телефон марки «Realme», в корпусе голубого цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим-картой, находящийся в камере хранения УМВД России по г.Калуге - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобам других лиц, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы либо представление, поданные другими участниками уголовного процесса; а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: